

**Lucrari de reparatie la Muzeul
de Istorie si Etnografie
„L.Dubinovski,, din or.Falesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 167 886,44 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatii				
		1.1. Timplarie exterioara				
1	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice de la ferestrele parterului (9 buc.), pentru instalarea lor ulterioara	kg	435,00	1,92 1,85	835,45 806,14
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa, ferestre,)	m2	60,42	19,46 19,46	1 175,86 1 175,86
3	RpCP45A	Demontarea usii metalice	kg	96,60	2,85 2,78	275,32 268,71
4	CK03C3 Adaptare	Usa din lemn exterioara cu furnir natural (stejar), dubla, in doua canaturi, pe captuseli mai late de 19 cm, finisata de producator, inclusiv toate accesoriile necesate, montata pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usei se coordoneaza cu beneficiarul	m2	6,44	4 526,27 121,91	29 149,17 785,10
5	CK01C Adaptare	Ferestre din lemn natural (stejar), gata finisate de producator, cu geam termotan, cu mai multe canaturi, cu deschiderea a unei cercevele in doua pozitii, in complet cu furnitura necesara, elemente de consolidare, sistema de izolatie si drenaj, inclusiv plasa	m2	57,20	4 555,76 53,77	260 589,48 3 075,48

1	2	3	4	5	6	7
		„Moskit,, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp. Forma si culoarea ferestrelor se coordoneaza cu beneficiarul				
6	RpCP35A	Inlocuirea glafurilor (pervazurilor din mase plastice b=35 cm) la ferestre din lemn	m	28,00	145,79 23,68	4 082,04 663,07
7	CK26B	Glafuri (sorturi din aluminiu b=20 cm), montate la ferestre din lemn	m	40,00	136,90 21,25	5 476,05 850,05
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor cu amorsa-grund „Betohgpuht,,	m2	11,40	5,22 1,72	59,50 19,60
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu glet „Fasad,, gri, la glafurile exterioare, de 10 cm latime, preparare manuala a mortarului.	m2	11,40	95,85 70,36	1 092,70 802,05
10	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pentru lucrari la exterior „Eurostil" aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafurile exterioare	m2	11,40	47,66 31,71	543,38 361,53
11	RpCP13B	Instalarea grilajelor metalice de la ferestre (9 buc.), anterior demontate, simple, din otel profilat, fara inlocuire de material metalic	kg	435,00	4,29 3,71	1 864,37 1 612,28
12	RpCR23B	Vopsirea in culori de ulei a grilelor metalice, intr-un strat de vopsea peste cea existenta	m2	29,00	44,45 41,52	1 289,02 1 203,94
13	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi cu spaclu la glafurile interioare b=30 cm la ferestre	m2	34,20	16,97 13,27	580,32 453,78
14	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata glafurilor interioare la ferestre, lipit cu aracet (clei PVA)	m2	34,20	18,16 11,53	621,03 394,39
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat de 1 cm grosime) cu amestec uscat de ipsos „Rotband,,: glafuri interioare plane de ferestre, inclusiv grunduirea suprafetei cu	m2	34,20	110,21 52,01	3 769,06 1 778,70

1	2	3	4	5	6	7
		amorsa-grund „Betohgpuht,, si instalarea cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiiilor (114.0 ml)				
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor interioare la ferstre	m2	34,20	55,83 29,45	1 909,45 1 007,09
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafurile interioare la ferestre	m2	34,20	42,47 31,71	1 452,37 1 084,58
		<i>Total</i>	Lei			314 764,57
		Total Timplarie exterioara Inklusiv salariu				314 764,57 16 342,35
		1.2. Timplarie interioara				
18	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	14,96	19,45 19,45	290,95 290,95
19	CK03A2 Adaptare	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), intr-un canat, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usilor se coordoneaza cu beneficiarul	m2	2,64	4 483,85 80,83	11 837,37 213,38
20	CK03C2 Adaptare	Usi din lemn interioare cu furnir natural (stejar), in doua canaturi, pe captuseli, finisate la producator, inclusiv toate accesoriile necesare, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. Forma si culoarea usilor se coordoneaza cu beneficiarul	m2	12,32	4 462,57 60,65	54 978,91 747,25
21	RpCR29A	Curatarea vopselei vechi cu spaclu la glafurile interioare b=40 cm la usi interioare	m2	13,28	16,94 13,24	224,99 175,86
22	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata glafurilor interioare la usi interioare, lipit cu aracet (clei	m2	13,28	18,17 11,55	241,34 153,38

1	2	3	4	5	6	7
		PVA)				
23	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat de 1 cm grosime) cu amestec uscat de ipsos „Rotband,,: glafuri interioare plane de usi interioare, inclusiv grunduirea suprafetei cu amorsa-grund „Betohgpuht,, si instalarea cornierelor din aluminiu pentru protectia muchiiilor (33.2 ml)	m2	13,28	107,57 52,00	1 428,48 690,55
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele glafurilor interioare la usi interioare	m2	13,28	55,85 29,47	741,73 391,36
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,, „Euroton Lav,, in color aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la glafurile interioare la usi interioare	m2	13,28	42,45 31,70	563,70 420,92
		<i>Total</i>	Lei			70 307,47
		Total Timplarie interioara Inclusiv salariu				70 307,47 3 083,65
		1.3. Pardoseli				
26	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	228,00	10,55 10,19	2 405,99 2 323,91
27	CG04B	Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc de 36 mm grosime, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle de rasinoase 120 x 60 mm, pas 60 cm, impregnate cu lignolineum (solutie antiseptica „Antijuc,,), aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	228,00	554,24 49,63	126 366,74 11 315,18
28	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag nr.8 „Supraten,, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 7 cm la pereti	m	162,60	64,67 38,10	10 515,45 6 194,41

1	2	3	4	5	6	7
29	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (pardoseli si plinte)	m2	238,00	44,13 31,71	10 503,65 7 547,69
		<i>Total</i>	Lei			149 791,83
		Total Pardoseli Inklusiv salariu				149 791,83 27 381,19
		1.4. Finisare interioara - tavane				
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	256,10	4,03 1,73	1 031,79 442,83
31	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata tavanelor, lipit cu aracet (clei PVA)	m2	256,10	18,16 11,53	4 650,51 2 953,35
32	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite exclusiv schela de var, la tavane, cu amestec uscat „Rotband,,	m2	256,10	37,59 26,56	9 626,83 6 803,04
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	256,10	4,03 1,73	1 031,79 442,83
34	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa,,Euroton Lav,,in color aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual,la tavane	m2	256,10	42,47 31,71	10 876,09 8 121,99
35	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	256,10	89,89 45,61	23 021,95 11 681,06
		<i>Total</i>	Lei			50 238,96
		Total Finisare interioara - tavane Inklusiv salariu				50 238,96 30 445,10
		1.5. Finisare interioara - pereti				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	661,00	4,03 1,73	2 663,70 1 143,40
37	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de	m2	661,00	18,16	12 003,18

1	2	3	4	5	6	7
		sticla aplicat pe suprafata peretilor, lipit cu aracet (clei PVA)			11,53	7 622,65
38	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite exclusiv schela de var, la pereti, cu amestec uscat „Rotband,,	m2	661,00	37,59 26,56	24 846,96 17 558,80
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa-grund „Supraton,,	m2	661,00	4,03 1,73	2 663,70 1 143,40
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, „Euroton Lav,,in color, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual, la pereti	m2	661,00	42,47 31,71	28 070,67 20 962,29
41	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	140,00	48,92 43,24	6 848,26 6 054,30
		<i>Total</i>	Lei			77 096,47
		Total Finisare interioara - pereti Inclusiv salariu				77 096,47 54 484,84
		<i>Total</i>	Lei			662 199,30
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			31 616,91
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			53 014,77
		<i>Total</i>				746 830,98
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			108 290,49
		<i>Total</i>				855 121,47
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			51 307,29
		<i>Total</i>				906 428,76
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				906 428,76 131 737,13
		2. Lucrari de montare				
42	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	12,69 12,69	76,11 76,11

1	2	3	4	5	6	7
43	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	8,00	17,30 17,30	138,38 138,38
44	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	120,00	8,65 8,65	1 037,88 1 037,88
45	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, in tencuiala, cablu VVG - 3 x 2.5 mm2	m	100,00	16,82 4,04	1 682,26 403,62
46	RpEB01A	Idem, cablu VVG - 3 x 1.5 mm2	m	100,00	13,08 4,04	1 308,37 403,62
47	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti si tavane de pina la 50 cmp	m	120,00	20,17 17,30	2 420,16 2 075,76
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	10,00	382,23 16,14	3 822,25 161,45
49	RpEF08E	Montarea candelabrelor cu sase brate, pentru lampi cu incandescenta sau lampi fluorescente, complet echipate	buc	8,00	4 013,66 57,66	32 109,28 461,28
50	RpEJ10A	Platforme de lucru la inaltimea de peste 3 m (pentru montari si demontari de instalatii)	m2	50,00	117,43 69,19	5 871,46 3 459,60
51	RpEE17B	Inlocuirea prizelor - priza dubla	buc	20,00	51,90 28,25	1 038,07 565,07
52	RpEE14A	Inlocuirea intreruptoarelor electrice unipolare - intreruptor simplu	buc	3,00	37,86 17,30	113,58 51,89
53	RpEE14C	Montarea intreruptoarelor unipolare - intreruptor dublu	buc	6,00	54,94 25,37	329,62 152,22
		<i>Total</i>	Lei			49 947,42
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 156,85
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			4 093,95
		<i>Total</i>				56 198,22
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			6 830,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				63 028,25
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			3 781,69
		<i>Total</i>				66 809,94
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				66 809,94 8 986,88

		Total	Lei	973 238,70
		TVA	20 %	194 647,74
		Total		1 167 886,44
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 167 886,44 <hr/> 140 724,01

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)